
 

Wozy paszowe  

 

Wozy paszowe stosuje się w żywieniu bydła w systemie TMR. Jest to pełnoporcjowa zmieszana 

dawka żywieniowa, składająca się przykładowo z następujących komponentów: kiszonka z 

kukurydzy, sianokiszonka z traw, słoma, pasza treściwa i dodatki paszowe, w łącznej ilości od 

około 40 do ponad 50 kg/krowę wysokomleczną.  

 

Dobór wozu paszowego do grupy żywieniowej zwierząt  
Najczęściej wóz paszowy należy dobrać pod kątem jednokrotnego zadania całodniowej dawki 

paszy TMR dla największej grupy żywieniowej (grupa krów żywionych taką samą ilością i 

rodzajem paszy) w stadzie zwierząt. Przy tym założeniu pojemność wozu mieszającego do 

zadawania TMR powinna wynosić od 0,12 m3 do 0,16 m3 na krowę w grupie żywieniowej, w 

zależności od wydajności mlecznej krów i składu mieszanki 

 

Pojemność wozu paszowego obliczamy według wzoru: 

 
gdzie:  

VWP – pojemność wozu paszowego mieszającego, m3,  

LKG – liczba krów w grupie żywieniowej,  

dP – objętość pełnoporcjowej dawki paszy (TMR), która wynosi średnio 0,14 +/-0,02 m3/ krowę, 

co odpowiada około 40 do 55 kg TMR na 1 krowę wysokomleczną,  

a – współczynnik uwzględniający 10 30% naddatek nominalnej pojemności wozu; dla wozów 

ze ślimakowym systemem mieszającym a = 0,80 0,90; dla wozów łopatowych a = 0,70,  

k – współczynnik korekcyjny PROW; k = 0,35  0,70 zależnie od pojemności wozu. 
 

Ten 10-30% naddatek wynika z faktu, iż większość wozów napełnia się tylko częściowo (nie 

wykorzystując w pełni ich pojemności nominalnej), aby możliwe było skuteczne rozdrobnienie i 

wymieszanie paszy. Jest to zwłaszcza istotne podczas sporządzania mieszanek o dużym udziale 

suchej masy (siano, sucha sianokiszonka, słoma). Współczynnik korekcyjny k = 0,35 0,70 

uwzględnia potencjał rozwojowy gospodarstwa, w tym możliwy wzrost liczebności stada krów. 

 

Przykładowo, dla grupy żywieniowej liczącej 39 krów wysokomlecznych, żywionych taką samą 

ilością i rodzajem paszy, zasadne jest zastosowanie wozu paszowego o pojemności 10 m3. Gdy 

stosowany jest system dwukrotnego sporządzania i zadawania TMR w ciągu dnia, wówczas 

wystarczy wóz o połowę mniejszy. 

 

Wariant A – Dobór wozu paszowego do stad o małej i średniej obsadzie krów (tab. 1)  

W mniejszych i średnich stadach o obsadzie do ok. 50 60 krów wóz paszowy dobiera się zwykle 

pod kątem jednokrotnego przygotowania i zadania paszy dla całego stada krów, bez wyróżniania 

oddzielnych grup żywieniowych. Taka organizacja żywienia usprawnia obsługę zwierząt i 

oszczędza czas pracy rolnika. Ponadto jest to szczególnie istotne w gospodarstwach, w których 

stado krów zgrupowane jest w jednej oborze, gdyż oddzielne zadawanie paszy dla dwóch 

mniejszych grup, wywołuje niepotrzebny stres u zwierząt oczekujących na przygotowanie i zadanie 

drugiej porcji mieszanki.  

Objętość wozu może także uwzględniać potrzeby pokarmowe krów zasuszonych oraz w okresie 

przejściowym. Zadawanie paszy tym krowom wykonuje się tym samym wozem – końcówką 

pozostałej w zbiorniku mieszanki, po jej uzupełnieniu o odpowiednie komponenty. 

 

W rezultacie do obsługi mniejszych i średnich stad krów konieczny jest wóz paszowy o objętości 

dostosowanej do jednokrotnego przygotowania i zadania paszy całemu stadu krów. Mieszanka dla 

pozostałego bydła (jałówki, młodzież, bydło opasowe) powinna być przygotowana i zadana 

oddzielnie.  



Trzeba jednak zauważyć, że pomiędzy gospodarstwami o zbliżonej liczbie krów mlecznych, mogą 

występować spore różnice w doborze optymalnej wielkości i rodzaju wozu paszowego. 

Powodowane jest to miedzy innymi takimi czynnikami jak: potrzeby pokarmowe (wydajność 

mleczna) i struktura stada krów, rodzaj i postać komponentów mieszanki paszowej, wymiary obory 

(wysokość wrót, szerokość ganków przejazdowych), odległość silosu, sposób załadunku wozu itp. 

Ogół powyższych czynników wpływa na dobór wozu paszowego do określonego stada krów z 

punktu widzenia efektywnej organizacja pracy podczas przygotowania i zadawania paszy. 

  

Wariant B – Dobór wozu paszowego do stad o dużej obsadzie zwierząt (tab. 1)  

W dużych stadach krów jeden wóz paszowy wykorzystuje się do obsługi kilku grup żywieniowych, 

przy czym dla każdej grupy należy sporządzić oddzielną mieszankę. Pojemność wozu powinna być 

dostosowana do grupy zwierząt o największych wymaganiach żywieniowych. Na dużych fermach 

bydła mlecznego najbardziej efektywnym systemem żywienia krów jest podzielenie ich na 4 (5) 

grup żywieniowych:  

- 1 grupa krów w okresie zasuszenia właściwego i okresu przejściowego (razem około 15% krów 

w stadzie),  

- 3 (4) grupy krów w laktacji.  

W ocenie wniosków o dofinansowanie zakupu wozów paszowych należy przyjąć upraszczające 

założenie, że w dużych stadach krów mlecznych znajdują się co najmniej 2 grupy żywieniowe, 

stanowiące ok. 85% średniorocznej obsady krów. Mieszanka TMR dla poszczególnych grup 

powinna być przygotowywana i zadawana oddzielnie. W tym przypadku do obsługi całego stada 

wystarczy wóz o mniejszej pojemności niżby to wynikało z liczebności całego stada. 

 

Tabela 1 Dobór wozu paszowego (mieszającego lub mieszająco-rozdrabniającego) do grup 

żywieniowych i stada krów 

 

 
* Liczba krów w jednej grupie żywieniowej przy założeniu jednokrotnego zadania paszy w ciągu dnia.  

** Struktura stada: 85% - krowy w laktacji, 15% - krowy zasuszone i w okresie przejściowym.  

A – Minimalna obsada krów wg stanu średniorocznego w stadach do 60 krów, z wyróżnioną tylko jedną grupą żywieniową 

liczącą do 51 krów (51=60·0,85). B - Minimalna obsada krów wg stanu średniorocznego w stadach od 60 krów podzielonych 

na 2 oddzielne grupy żywieniowe po 25 krów. W przypadku wozów paszowych z poziomym mieszadłem łopatowym 

minimalna liczba krów przypadająca na 1 wóz powinna być o około 13% mniejsza. 

 

Kryterium oceny: Minimalna obsada krów mlecznych w stadzie wg stanu średniorocznego, w 

zależności od liczby grup żywieniowych w stadzie:  

A – jedna grupa, B – dwie grupy.  

Tolerancja oceny: +20% uwzględniająca między innymi zróżnicowanie ilości i objętości 

pełnoporcjowej dawki TMR (0,14 +/- 0,02 m3/krowę). 
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